ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

ATA N° 001/2023

Aos dois (02) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três (2023), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a primeira (01ª) Reunião Ordinária da Terceira
Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes os
seguintes vereadores: Altair Paulo Brandt, Delmo Rempel, Erlane Lauri Schulz, Flávio Becker,
Guilherme Samuel Hickmann, Ivan Luis Henz, Mário Antônio Cândido, Rodrigo Fabiano de Abreu e
Tiago André Ariotti. Foi realizado um minuto de silêncio em respeito ao falecimento do Senhor
Astor Weber. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor Presidente, Ivan Luis
Henz, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas Vereadores e demais presentes.
Solicitou ao Secretário a leitura da nomeação da Comissão feita pela Mesa Diretora para o
Exercício de 2023, que assim ficou constituída: Comissão de Justiça e Redação: Presidente: Tiago
André Ariotti, Relator: Nelcí Ariotti Maffi, Secretário: Guilherme Samuel Hickmann, Comissão de
Finanças e Orçamento, Presidente: Erlane Lauri Schulz, Relator: Mário Antônio Cândido, Secretário:
Delmo Rempel; Comissão de Obras e Serviços Públicos, Presidente: Mário Antônio Cândido
Relator: Altair Paulo Brandt, Secretário: Flávio Becker; Comissão de Educação, Saúde, Meio
Ambiente e Ação Social, Presidente: Altair Paulo Brandt, Relator: Delmo Rempel, Secretária: Nelcí
Ariotti Maffi. Após, de acordo com as disposições do Regimento Interno desta Casa Legislativa, o
Presidente indicou ao cargo de Vice- Secretário, o vereador Delmo Rempel. Em seguida, solicitou
ao Secretário que fizesse a leitura de uma Mensagem e ao Vice-Secretário a leitura da
Correspondência. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim Nº 001/2023, o vereador Rodrigo Fabiano de
Abreu falou sobre o Projeto N° 05, e sugeriu ao Executivo que junto a esse Projeto fosse dado um
incentivo aos produtores para se adequar a um sistema de captação de água na propriedade,
auxiliando muito no período da estiagem. ORDEM DO DIA: OFÍCIO DO GAB. N° 001/2023 -
Encaminha resposta ao Expediente Nº 702/2022. OFÍCIO DO GAB. N° 010/2023 - Encaminha
resposta ao Requerimento Nº 010/2022. OFÍCIO DO GAB. N° 011/2023 - Encaminha o PROJETO DE
LEI Nº 01/2023, PROJETO DE LEI Nº 02/2023, PROJETO DE LEI Nº 03/2023, PROJETO DE LEI Nº
04/2023, PROJETO DE LEI Nº 05/2023 e PROJETO DE LEI Nº 06/2023. PROJETO DE LEI Nº 01/2023
– Autoriza o Poder Executivo a celebrar contrato administrativo emergencial, de caráter
temporário, via processo seletivo simplificado, para atender excepcional interesse público, um
Motorista para atuar na Educação, em substituição a titular, e dá outras providências. Aprovado
por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 02/2023 - Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1233, de 14
de junho de 2013, que institui a Unidade Central de Controle Interno, e dá outras providências.

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

Projeto baixado para maiores análises. PROJETO DE LEI N° 03/2023 - Autoriza o Poder Executivo a
proceder na Cessão Administrativa gratuita do Relatório de composição (formula/receita) de
Desenvolvimento de Bebidas à base da fruta Pitaya, na composição de Refrigerante, Fermentado e
Fermentado Gaseificado de Pitaya, precedido de Certame Licitatório, e dá outras providências.
Projeto baixado para maiores análises. PROJETO DE LEI N° 04/2023 - Institui o Programa de
Recuperação Fiscal - REFIS 2023 em âmbito municipal, e dá outras providências. Projeto baixado
para maiores análises. PROJETO DE LEI N° 05/2023 - Institui o programa de incentivos à
implantação de benfeitorias para a criação de suínos e aves para corte e postura no Município de
Sério, indica recursos e dá outras providências. Projeto baixado para maiores análises. PROJETO DE
LEI N° 06/2023 - Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Especiais no orçamento municipal
vigente, no valor total de R$ 2.442.000,00 e indica recursos para sua cobertura. Aprovado por
unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum vereador fez o uso da Tribuna. Nada mais
havendo a constar o Senhor Presidente após convocar a próxima sessão, para o dia nove (09) de
fevereiro, quinta-feira, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E para constar, lavrou-
se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor
Vice-Presidente e o Senhor Secretário da Mesa.

                IVAN LUIS HENZ                                                          GUILHERME SAMUEL HICKMANN
                      Presidente                                                         Vice-presidente

FLÁVIO BECKER
                                                                               Secretário